

عزم مقامات عالی ایران و آذربایجان عامل موثر در توسعه روابط

ملت ایران عظمت و پیشرفت آذربایجان را همانند پیشرفت و عظمت خود می داند

سرپیس آذربایجان / خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرپیس آذربایجان : مخبر کمیسیون سیاست خارجی و امنیت ملی مجلس شورای اسلامی با اشاره به روابط رو به گسترش ایران و جمهوری آذربایجان در همه زمینه ها، عزم مقامات عالی دو کشور را عامل موثر در توسعه روابط دانست.

کاظم جلالی که برای تقدیم پیام کتبی رییس مجلس شورای اسلامی به رییس پارلمان جمهوری آذربایجان به باکو سفر کرده است، در گفتگو با خبرنگاران با اشاره به مشترکات فراوان دو کشور افزود: ملت ایران عظمت و پیشرفت آذربایجان را همانند پیشرفت و عظمت خود می داند.

وی با اشاره به اینکه در دوره های اخیر بخصوص در دوره يك ساله روابط ایران و آذربایجان شتاب بیشتری گرفته است، گفت: رییس جمهوری اسلامی ایران هم بارها تاکید کرده اند که در روابط دو کشور هیچگونه سقف و محدودیتی وجود ندارد.

به گزارش ایرنا، به گفته وی در مجلس شورای اسلامی نیز همین نگاه در ارتباط با آذربایجان وجود دارد و مجلس شورای اسلامی آمادگی دارد در همه مسائل بین المللی و منطقه ای با جمهوری آذربایجان همکاری کند و ما امیدوار هستیم که تحت مدیریت روسای جمهوری دو کشور که به توسعه روابط علاقه جدی دارند، بتوانیم گامهای توسعه جدی تر برداشته و از تجربیات همدیگر در بحث های مختلف استفاده کنیم.

عضو کمیسیون سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه برخی از قدرت های فرا منطقه ای خواستار اعمال نفوذ و ایجاد اختلافات در منطقه بوده و به حل شدن مناقشات و اختلافات موجود هم علاقه ای ندارند، افزود: ما باید به سمتی برویم که با استفاده از ظرفیت ها و همکاری های منطقه ای در جهت حل برخی مناقشات موجود در این منطقه اقدام کنیم.

جلالی گفت: آنچه برای جمهوری اسلامی ایران در مورد منطقه خزر و قفقاز مهم می باشد، ایجاد مدل های امنیتی بر مبنای همکاری کشورهای منطقه است، بطوریکه خود این کشورها نسبت به تامین امنیت منطقه اقدام نمایند.

وی افزود: بر این اساس هم ما دریای خزر را به عنوان دریای صلح و دوستی می دانیم، بطوریکه هیچ قدرت فرامنطقه ای نباید امکان حضور در این دریا را داشته باشد و حتی در بحث ترتیبات امنیتی خزر پیشنهاد تاسیس گارد واحد و امنیت مشترک، از سوی ایران پیشنهاد شده است.

کاظم جلالی تاکید کرد که در بحث قفقاز هم قدرت های فرا منطقه ای به عنوان عامل اصلی مناقشه می باشند، چون آنان در جهت تامین منافع خود به ایجاد مناقشه علاقه مند هستند و این در حالی است که به دلیل عدم حضور ملت هایشان در منطقه، از مناقشات آسیبی هم نمی بینند و در این میان آسیب ها متوجه ملت های همین منطقه می شود.

بگفته وی بر همین اساس باید با همکاری کشورهای منطقه و با تکیه آنها بر فرهنگ بومی و منطقه ای مدل امنیتی برای منطقه داشته باشیم.

مخبر کمیسیون سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در پاسخ به سئوالی در مورد روند تعیین رژیم حقوقی دریای خزر، با مثبت ارزیابی کردن این روند گفت: در این رابطه تفاهم های خوبی نیز حاصل شده است که اتفاق نظر در رسیدن به اجماع در تعیین رژیم حقوقی، نشست های مستمر گروه های کارشناسی و برگزاری نزدیکتر اجلاس سران از جمله این تفاهمات است.

وی با اشاره به اینکه موضوع تعیین رژیم حقوقی مسئله ای مهم و ماندگار است، تاکید کرد که بر اساس همین اهمیت باید مسئله با دقت نظر، اجماع و وفاق کامل به پیش برود تا دریای خزر به عنوان دریای صلح و دوستی، محلی برای همکاری کشورهای ساحلی باشد.

جلالی افزود: پارلمان جمهوری اسلامی ایران نیز از نشست ها و سیاست تدوین رژیم حقوقی دریای خزر بر اساس همین روال حمایت کرده و بعضا نمایندگان پارلمان نیز در نشست های شرکت می کنند.

کاظم جلالی در پاسخ به سئوال دیگری در مورد نقش آمریکا و غرب و رژیم صهیونیستی در عملیات تروریستی اخیر علیه دانشمندان هسته ای ایران و نیز انفجار تروریستی چهارم گفت: بدون تردید تروریست ها در ارتکاب این اعمال جنایتکارانه از سوی آمریکا و رژیم صهیونیستی حمایت می شوند که نقش رژیم اسرائیل در اقدامات اخیر تروریستی علیه دانشمندان هسته ای ایران، در شیوه اقدامات اخیر تروریست ها مشخص شد.

وی افزود: علاوه بر این اعترافات ریگی در مورد ملاقات هایش با فرماندهان ناتو، آمریکا و انگلستان در افغانستان، نمونه های دیگری از ارتباط داشتن این عوامل با عملیات های تروریستی در داخل ایران است.

وی همچنین با اشاره به اینکه در جنایات تروریستی شرق ایران حداقل موضوع آموزش تروریست ها در پاکستان و ورود آنان از مرزهای پاکستان قطعی است، به مواضع اخیر مقامات امنیتی ایران در این خصوص اشاره کرد و گفت: در صورتیکه نهادهای امنیتی و اطلاعاتی پاکستان همکاری خوبی داشته باشند، امکان مقابله با اعمال تروریستی وجود دارد و در هر صورت جمهوری اسلامی ایران به تامین امنیت شهروندان خود حساس بوده و در جهت مقابله با اعمال تروریستی اقدام لازم را انجام خواهد داد.

کاظم جلالی، مخبر کمیسیون سیاست خارجی و امنیت ملی مجلس شورای اسلامی، روز جمعه، در دیدار با رییس مجلس ملی جمهوری آذربایجان، پیام کتبی دکتر علی لاریجانی را به وی تقدیم کرد.

کاظم جلالی در گفتگو با خبرنگار ایرنا گفت: رییس مجلس شورای اسلامی در پیام خود تشکیل دوره جدید مجلس ملی جمهوری آذربایجان و انتخاب مجدد 'اکتای اسد اف' به ریاست مجلس را تبریک گفته است.

وی افزود: در این دیدار در مورد گسترش روابط پارلمانی دو کشور و تشکیل مجمع پارلمانی کشورهای ساحلی دریای خزر و نیز همکاری های دو کشور در اتحادیه های بین المجالس از جمله مجالس کشورهای آسیایی و اسلامی گفتگو شد.

کاظمی همچنین به برنامه سفر آتی رییس مجلس شورای اسلامی به باکو که قرار است در آینده نزدیک و در پاسخ به سفر سال گذشته 'اکتای اسد اف' به تهران انجام گیرد، اشاره کرد و گفت: امیدوارم این سفر در گسترش هر چه بیشتر روابط و بخصوص روابط پارلمانی دو کشور نقطه عطفی باشد.

پایان پیام.